Emri i Léndés : Hyrje né Gjuhési

Kodi Tipi Semestri (I;ﬁlgji::;) (Soer?/ij';?’ge) (or:a'-/a;:vé) Kredite ECTS
ELL 104 A Pranveré 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00
Lektori | Arti Omeri, PhD
Asistenti | Neliada Memushaj, MSc
Gjuha e kursit | Anglisht
Niveli i Iéndés | Bachelor

Ky kurs éshté njé hyrje né teoriné dhe metodologjiné e linguistikés, gé éshté
studimi shkencor i gjuhés. Studentét do té mésojmé rreth degéve kryesore dhe
aplikimeve té linguistikés -fonetikén, fonologjingé, morfologjing, sintaksén dhe
semantikén -duke eksploruar natyrén komplekse té gjuhés sé njeriut nga
perspektivat biologjike dhe shogérore. Ne do ta shikojmé dituriné e gjuhés si njé
element té njohjes sé njeriut, dhe do té zhvillojmé aftésité e nevojshme pér té
analizuar dhe kuptuar té dhénat linguistike bazé.

Pérshkrimi

Ky kurs do t'i konsiderojé gjuhét si sisteme té strukturuara té formés dhe kuptimit,
duke patur parasysh gjithashtu aspektet biologjike, psikologjike, kulturore dhe
shoqérore té gjuhés dhe pérdorimit té saj. Kjo pjesé e Studimit té Gjuhés do té
fokusohet né marrédhénien ndérmjet gjuhés dhe edukimit.

Objektivat

Konceptet Kryesore

-Fonemat -Fonologjia -Morfologjia -Sintaksa -Semantika -Pragmatika -Gjuha dhe
Kultura

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje né disiplinén e gjuhésisé: Cfaré éshté gjuhésia, pse e studiojmé até? Cfaré éshté gjuha,
aspektet e njohjes sé njé gjuhe dhe modaliteti gjuhésor.
Fonetika: Tingujt e gjuhés. Cfaré éshté fonetika, tingujt e té folurit, zanoret dhe bashkétingélloret

2 angleze. Diskutimi i tingujve té té folurit né gjuhé té tjera dhe krahasimi me gjuhén toné amtare.
Fonetika e gjuhéve té shenjave.

3 Fonologjia: Cfaré éshté fonologjia dhe cilat jané disa rregulla fonologjike? Mésimi rreth fonemave
dhe alofonéve. Si té zgjidhni problemet e fonologjisé?

4 Ushtrime té zgjedhura nga Fonetika dhe Fonologjia

5 Morfologjia: Fjalét e gjuhés. Fjalét dhe formimi i fjaléve: Natyra e leksikut. Proceset morfologjike
dhe llojet morfologjike té gjuhéve.

6 Sintaksa: Ideté themelore té sintaksés dhe vetité e saj. Konstituenca dhe kategorité sintaksore.
Vizatimi i strukturave dhe diskutimi i pagartésive té fjalive.

7 Morfologji dhe Sintaksé ushtrime té zgjedhura

8 Provim Gjysméfinal

9 Semantika: Njé pérmbledhje e Semantikés dhe kuptimit té fjaléve. Diskutojmé rreth semantikés
kompozicionale: Vendosja e kuptimeve.

10 Pragmatika: gjuha né kontekst dhe rregullat e bisedés. Nxjerrja e pérfundimeve.

11 Ushtrime té pérzgjedhura nga Semantika dhe Pragmatika
Pérvetésimi i gjuhés: Teorité e pérvetésimit té gjuhés. Pérvetésimi i tingujve té té folurit,

12 fonologjisé, morfologjisé, sintaksés dhe kuptimit té fjalés. Si té rriturit flasin me fémijét e vegjél

dhe pérvetésimi i dy gjuhéve njékohésisht.




Gjuha dhe shogéria: Shumégjuhésia shogérore dhe huazimet né anglisht. Flasim rreth pidgins

13 dhe creoles. Diskutojmé rreth rrezikimit té gjuhés dhe vdekjes sé gjuhés.
14 Prezantimi i projekteve té studentéve

15 Pérséritje dhe praktiké pér provimin final

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Dawson, H., & Phelan, M. (2016). Language files: Materials for an introduction
to language and linguistics,(12th edition), Columbus The Ohio State University
Literatura | Press

* Fromkin, V., Rodman, R., & Hyams, N. (2013). An introduction to language,
(10th edition), Cengage Learning.

* Fasold, R. W., & Connor-Linton, J. (Eds.). (2014). An introduction to language

Referenca té tjera and linguistics. Cambridge University Press.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét njihen me konceptet themelore té gjuhésisé

2 Studentét pajisjen me njohurité bazé mbi disiplinat mikro - gjuhésore

3 SEudgn.téjc rldérgjegjésohen mbi ¢éshtjet gjuhésore dhe zgjidhjen e ushtrimeve pér cdo
néndisipliné

4 Studentét fitojné kompetencé dhe aftési té plota né dallimin mes disiplinave

5 Studentét aftésohen né analizén dhe gjykimin e hollé né ¢éshtjet mikro - gjuhésore




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 30
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e;. ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 1 10 10
Gjysmé finale 1 4 4
Provimi final 1 10 10
Té tjera 3 6 18
Ngarkesa totale e oréve 118
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.72
ECTS 5.00




